Sermone 155, aliâs 6, de Verbis Apostoli, n. 44, hæc habet : *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (ad Ephesios cap. 5); *ecce adjuvante misericordiâ Spiritum Christi habemus; ex ipsâ dilectione justitiæ, integrâ fide, catholicâ fide Spiritum Dei nobis inesse cognoscimus; ergo. — Resp. intendere Augustinum non ex fide catholicâ, quam profitemur, posse conjicere Spiritum Dei nobis inesse, non autem nos fide catholicâ cognoscere Spiritum Dei in nobis habitare, quasi fide catholicâ credere teneremur Spiritum*

Dei esse in nobis, id est, in hoc vel illo homine, cum è converso timere debeamus ne in nobis non habitet. Neque dicas S. doctorem, tractata 75 in Joannem, n. 4, asserere *nos nunc credere Christum esse in nobis, et nos in illo*; si enim verbum, credere, ibi accipitur pro fide catholica, significat Christum esse in Ecclesiâ ut caput in corpore, et Ecclesiam esse in Christo ut corpus in capite, non autem Christum esse in hoc vel illo homine; scilicet Apostolus, pro more, totius Ecclesie nomine loquitur.

Libro 13 de Trinitate cap. 1, n. 3, dicit, *fidem..... videt quisque in corde suo esse, si credit, vel non esse, si non credit*. Antea dixerat libro 8, cap. 8, n. 12: *Diligat fratrem, et diliget eandem dilectionem; magis enim novit dilectionem quam diligit, quam fratrem quem diligit*. — Resp. ex ipso Augustini verborum tenore evidens esse ipsum loqui de actu quo quis credit vel diligit, quem utpote interiori apprimè cognoscit; sed non dicit cognosci modum quo fit ille actus, an debitè vel indebitè, an ex habitu vel non, etc.; quod absque revelatione cognosci nequit.

Hinc concilium Tridentinum, inspectâ constanti Scripturæ doctrinâ et Ecclesie traditione, meritò sess. 6, cap. 9, hæc tradidit: *Quilibet dum seipsum, suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratiâ formidare et timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui saltem subesse non potest, se gratiâ Dei esse consecutum*. Idem docet in fine capituli 16, et sancit canonibus 13, 14 et 15.

MOMENTUM TERTIUM — *Ex rationibus theologiciis.* — Prima. Si singuli fideles possent et tenerent fide divinâ credere se esse justificatos, id in Dei verbo deprehendere possent aut immediatè aut mediatè, id est per manifestam consecutionem; ipsis enim latentibus adversariis, fide divinâ non est credendum nisi quod alterutro illo modo exhibet Dei verbum; at sublatâ speciali revelatione, nullo ex iis modis id in Dei verbo potest deprehendi. Primò scilicet hæc notitiam immediatè non suggerit Dei verbum; si enim paucos excipias, quibus Christus suam justificationem notam fecit, cæteris omnibus universim et conditionatè tantum salutem et idè justificationem pollicetur Dei verbum: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; si us ad vitam ingredi, serva mandata, etc.* Pariter idem verbum eandem notitiam mediatè non subministrat; hæc enim notitia hæc vel illam in individuo attingit; sed Dei verbum singulis fidelibus illam non instillat, cum ejus promissa, ut diximus, ubi de justificatione res est, sint generalia et conditionata, Singuli ergo fideles hæc cognitionem ex seipsis, id est, ex iis qua geruntur in corde suo, arripere debent; at desperet profectò qui talem notitiam in seipso scrutaretur; quis enim seipsum cognoscere potest, cum non homini, sed Deo cor hemanum pateat? Jeremie cap. 17, Psalmo 7, etc. Quis se sincerâ poenitentia et verâ charitate, et solidâ pietate, præditum et accensum esse certò detegere potest, cum ex Scripturis passim et ex quotidianâ experientiâ constet innumeros

homines hæc persuasione falsò imbutos fuisse?

Secundâ. Si fideles fide divinâ credere tepenterent se esse justos, eadem certè fide credere tepenterent sibi remissa esse sua peccata; at nihil et Scripturis, et traditioni, et rationi etiâ magis adversum fingi potest; Scripturâ scilicet passim tradit, *hominem de proptiâto peccato non debere esse sine metu, etc.* Concinnit traditio, et passim historia ecclesiastica, quâ referente, sanctissimique quique homines regis Prophetæ vestigiis insistentes, enixè rogaverunt Deum per totum vite mortalis curriculum, ut à peccatis eos munda- re dignaretur, et instantè morte ne sua sibi condonata non essent peccata anxie pertimerent, etc. Suffragatur ratio; nihil enim homini etiâ justo tantum est formidandum, quàm superbiæ peccatum; quâ ex causâ Christus et verbis suis et exemplo humilitatem discipulis suis perpetuò commendavit, et dixit Chrysostomus: *fundamentum christianæ religionis humilitas*; at absoluta certitudo de peccatorum remissione et propriâ justificatione, quam fidelibus impè rare nituntur adversarii, multis superbiendi occasis et causa esse potest: *In isto enim tentationum loco*, inquit Augustinus libro de Correctione et Gratiâ cap. 13, n. 40, *tanta est infirmitas, ut superbiâ possit generare securitas*. Unde D. Gregorius, libro 9 Moralium, cap. 17, dixit: *Si scimus nos gratiam habere, superbumus*. Hinc pii et eruditi pastores ovis suis præcipere non desunt ut cum metu et tremore salutem suam operentur; sicut ergo Augustinò dicente: *Deus voluit unum latere diem (judicii sive mortis), ut observarentur omnes dies*, sic etiâ voluit fideles ignorare se esse justos ut in eis humilitatem fovaret et augetet.

Obijciunt 1^o: Hebræorum cap. 6, spes christiana dicitur *instar anchoræ firmæ et tutæ*; at hæc spei inest firmitudo, quia fidelis quilibet certò statuere debet se æternam salutem esse assecutum. — Resp.: Nego minorem; hæc enim indita est firmitas quia sicut anchora navis, ingruente tempestate, sistit et obfirmat, ita spes fideles mundi tentationibus concussos stabilis et constantes efficit. Hanc autem ipsis ingerit stabilitatem et constantiam ex parte fundamenti sui, id est, ex parte infallibilis certitudinis promissionis Dei quibus innotuit, non ex parte applicationis illius certitudinis huic aut illi homini; quilibet enim fidelis certò non cognoscit illa promissa se spectare, cum *Deus miseretur cujus vult, et quem vult induret*, Rom. cap. 9; et *Qui stat, videre debeat ne cadat*, 1 ad Cor. cap. 10. Nihil tamen minus ex nobis collatis à Deo beneficiis possumus et debemus (quanquam non sine formidine) alia præstantiora sperare quæ nos ipsi perfectiore modo illigabunt.

Obijciunt 2^o: Insulsum est fidelibus perpetuum de suâ justificatione et æternâ salute anxietatem incirere; Deus enim noster Deus est totius consolationis; sed nostrâ sententia fideles hæc anxietate implicat et torquet; ergo. — Resp.: Nego minorem; illa quidem sententia arcet à fidelibus inanem illam fiduciam et temerariam præsumptionem, quam ipsis inspirat novatorum dogma, et fidelibus suggerit ut saltem suam

cum metu operentur, sed ipsis non eripit incredibilem pacem et consolationem quam percipiunt ex bono conscientie testimonio, ex commissorum peccatorum contritione, ex bonorum operum exercitio, ex frequenti Eucharistiae perceptione, ex unctione Spiritus sancti, etc. Unde sancti hæc etiam in vita, non raro, ut D. Paulus, in omni tribulatione sua suavissimo gaudio perfunduntur, et experiuntur illam Dei pacem quæ omnem sensum exsuperat. Cum autem hæc omnia Deus in sanctis suis gratiæ suæ virtute producat, idè meritò vocatur *Deus totius consolationis*; in sententiâ è converso adversariorum, esset *Deus totius presumptionis*.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Placet novatoribus quemlibet fidelem *fide divinâ* credere debere se esse justum; Catholici è converso docent fideles absque speciali revelatione nominis moralè de suâ justificatione certitudinem (quæ et *conjecturalis* dici potest) in hæc mortali vitâ habere posse.

Secundum. Ope distinctionis certitudinis *fidei divinæ*, et certitudinis *moralis*, plura solvuntur testimonia, quibus dicitur, *Spiritum sanctum in nobis testari nos esse Dei filios, nos certos esse de nostrâ salute, nos cognoscere Christum in nobis manere, etc.*

Tertium. Aliud est dicere nos per Spiritum sanctum certos esse Deum electis imperitum esse beneficia quibus usque in finem perseverent, aliud asserere per Spiritum Dei hunc vel illum electum in particulari istâ beneficentiâ instrui; primum docent sacri codices, secundum respuunt.

Quartum. Aliud est asserere fideles, qui ex fide cognoscunt Christum pro se mortuum esse, ex hæc notitiâ Dei in se beneficentiam sperare, aliud asserere eos ex fide propriam justificationem cognoscere. Primum verum, alterum falsum.

Quintum. Promissiones Dei de æternâ salute, de justificatione, etc., generales sunt et conditionatæ, non particulares, et hunc vel illum speciatim spectantes, nisi adsit revelatio.

Sextum. Certitudo ex bonis operibus oriens non est certitudo *fidei*, sed *moralis* tantum.

Septimum. Certitudo *fidei* omnem dubitationem et errandi formidinem necessariè excludit; secus certitudo *spei* et *confidentie*, quæ ob incertitudinem dispositionis nostræ cum timore necessariè conjuncta est.

Octavum. Verba, *credimus, scimus, cognoscimus*, in Scripturâ et Patribus non raro sumuntur pro, *existimus, censemus, etc.*

Nonum. Quam prædicant novatores certitudo ex parte subjecti, non ex parte objecti reperitur. Evincent ergo testimonia sua hanc exhibere certitudinem.

Decimum. Fatemur nonnullos sanctos ex speciali revelatione propriam justificationem certissimè cognovisse.

Undecimum. Ambrosius Catharinus è familiâ Dominicanorum, qui concilio Tridentino interfuit, censuit justum posse habere certitudinem *fidei*, etiam sine

revelatione, de propriâ justificatione; non idè tamen inter hæreticos recensendus est; non enim hæc certitudinem ad justificationem necessariam esse adcoit, vel hominem *fide*, quâ credit se esse justum, justificari. Nihilominus tamen illius opinionem erroneam judicat Bellarminus libro 3 de Justificatione cap. 5.

Ultimum. Errorem quo prætendunt novatores quemque fidelem *fide* divinâ certum esse non solum de præsentis justitiâ, sed etiam de prædestinatione suâ ad gloriam radicitiâ extirpavit Apostolus Rom. cap. 11, v. 33, et egregiè sic explodit Augustinus libro 11 de Civitate Dei, cap. 12: « Licet sancti de sua perseverantiæ premio certi sint, de ipsa tamen perseverantiâ se reperiri incerti; quis enim hominum se in actione profectaque justitiæ perseveraturum usque in finem sciat? nisi aliquâ revelatione de illo fiat certus, qui de hæc re justo latentique judicio non omnes instruit, » sed neminem fallit.

§ 2. *Utrum justitiâ ita solis electis competat, ut eam nunquam spoliarî possint?*

CONCLUSIO. — Fides et justitiâ solis electis non competunt, et semel habitæ, amitti possunt.

Ita definivit concilium Tridentinum Calvinum perstringens sess. 6, can. 23, his verbis: *Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque idè eam qui labitur et peccat nunquam verè justificatum fuisse, anathema sit.*

Probatur 1^o ex Scripturis, quæ propè innumeris, iisque luculentissimis, oraculis insulsum novatorum dogmâ in pulverem redigunt. Hæc in re tam aperta sufficiant.

Ac primò quidem, ut præteream relata in Scripturis exempla virorum qui ab acceptâ justitiâ exciderunt, regis David, Salomonis, Simonis Magi, Judæ proditoris, etc., Ezechielis cap. 18 legitur: *Cum averterit se iustus à justitiâ suâ, et fecerit iniquitatem... in injustitiâ, quam operatus est morietur.* Potest ergo justus justitiâ (id est, ut placet adversariis, fidem quæ sola justificat) deperdere, et iniquitate mori, et idè solis electis, qui ex hæc vitâ in peccato mortali emigrare nequeunt, non convenit, et semel comparata potest amitti.

Luce cap. 8, ait Christus: *Cum audierint cum gaudio suscipiunt verbum, et hi radices non habent, sed ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt.* Ecce homines qui cum gaudio semen verbi divini deglutiunt, et credunt; et idè in ipso adversariorum systemate justi sunt, qui tamen ad tempus credunt, id est, justitiâ servant, sive in justitiâ non perseverant.

Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 9, clamat Apostolus: *Castigo corpus meum, et in servitutum edigo, ne fortè cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Alios sanè sensus animo volvisset si in adversariorum scholâ fuisset institutus. Illi enim sub prætextu inamissibilis justitiæ ex solâ fide exorientis cuncta satisfactoria opera expungunt.

Hebræorum cap. 6, hæc iterum decernuntur : *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum celeste, et participes facti sunt Spiritûs sancti... et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam. Ecce homines verè justificados, siquidem sunt illuminati, gustaverunt donum celeste, et participes facti sunt Spiritûs sancti... qui prolapsi sunt, et ideò justitiam amiserunt.*

Probatur 2° auctoritate D. Augustini. Libro de Correctione et Gratiâ, cap. 13, n. 40, ait : *Credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverantiæ usque in finem, in fide quæ per dilectionem operatur, incipere vivere, et aliquandiu fideliter ac justè vivere, et postea cadere.* Elverò. Jansenius fateri coactus est S. doctorem constanter tradidisse reprobos justitiam ad tempus habere, et ideò ab ipso vocari temporales. Justitia ergo ad solos electos non pertinet.

Probatur ultimò rationibus theologicis. Prima. Calvinus, Petrus Martyr, Bucerus, etc., docent filios fidelium nasci justos; ad experientiâ compertum est eos inter nonnullos, cùm rationis usum adepti sunt, in atrociam etiam crimina prorueri. Elverò illi hæretici Catholicos detestantur qui tamen sunt filii fidelium, saltem à principio.

Secunda. Innumeri ab Ecclesiâ incunabulis ad hoc usque tempus exiterunt hæretici, ut testatur Scriptura, et eorum indices ab Hieronymo, Augustino et aliis concinnati; sed hæretici facti sunt per jacturam fidei.

Tertia. Jovinianus, referente Augustino, libro de Hæresibus, hæresi 82, docuit non posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto; ad hæc opinio à veteri Ecclesiâ damnata, non videtur discrepare ab adversariorum sententiâ, nisi probent id non docuisse Jovinianum, quia existimabat justitiam semel acceptam non posse amitti.

Obijciunt 1° Scripturæ oracula enuntiantia extingui non posse charitatem, et ideò fidem sine quâ charitas existere non potest. Canticorum cap. 8 : *Aquæ multæ (id est, hujus vitæ tribulationes) non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam.* Joannis cap. 4 : *Qui biberit ex aquâ, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.* Romanorum cap. 8 : *Quis nos separabit à charitate Christi! Certus sum, etc.*; Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 13 : *Charitas nunquam excidit, etc.* — Resp. hæc et similia oracula significare vel charitatem, quatenus est in totâ Ecclesiâ, non in privatis, perire non posse (privati enim eam relinquere dicuntur Apoc. cap. 2, et in mundi fine refrigescet, id est, extinguetur, charitas multorum); aut hominem, quamdiù charitate exornatur, de præsentis vitæ malis facillè triumphare; aut charitatem in futuro etiam seculo esse duraturam, aliis extinctis, fide scilicet et spe, qui ultimi oraculi proprius sensus esse videtur.

Obijciunt 2° difficilem locum consignatum Epistolâ 1 Joannis cap. 3, his verbis : *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen illius in eo manet, nec potest peccare quoniam ex Deo natus est.* — Resp. Apostolum unicè intendere proprium esse filio-

rum Dei ex affectu non peccare, vel peccare non posse, et è converso proprium esse filiorum diaboli peccare. Unde sensus est : Qui Dei filius est, quatenus talis, ex affectu non peccat, sive signum quò cognoscitur aliquem esse Dei filium est voluntaria à peccato abstinencia; non autem sensus esse potest eum qui semel factus est Dei filius non posse per peccatum mortale desinere esse Dei filium; altàs D. Joannes fideles ad perseverandum in justitiâ incassum excitaret.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Fides et charitas in Ecclesiâ collectivè sumptâ perire nequeunt; secus in Ecclesiâ distributivè acceptâ, sive singulis justis.

Secundum. Charitas æternum duratura est; secus fides et spes quæ presentis vitæ finitâ evanescent.

Tertium. Tanta est charitatis virtus ut hujus vitæ malis et tentationibus extingui non posse dicatur, quia incredibile subministrat vires ad illa superanda.

§ 3. Utrùm omnes justî æquali exornentur sanctitate?

CONCLUSIO. — Omnes justî pari justitiâ non sunt præditi.

Ita sancivit concilium Tridentinum adversus Lutheranos sess. 6, can. 24 : *Si quis, inquit, dixerit justitiam acceptam non conservari atque etiam auferri coram Deo per bonâ opera, sed opera ipsa fractus solummodo et signa esse justificationis adeptæ, non autem ipsius augendæ causam, anathema sit.*

Probatur 1° ex Scripturis. Apoc. ultimo legitur : *Qui justus est sanctificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc.* Immediatè ante dicitur : *Qui in sordibus est sordescat adhuc.* Ibi justus eodem modo de novo sanctificari posse dicitur quo sordibus de novo sordescere posse refertur; at sordibus hoc sensu de novo sordescere potest quòd in sordibus crescat. Ergo

Idem deduci potest ex pluribus aliis oraculis, v. g., ex isto Proverbiorum cap. 4 : *Justorum semina quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.* Hoc enim oraculum ostendit justitiam hominis magis ac magis amplificari donec cum Deo in cælis regnet ad eum ferè modum quo lux auroræ ad meridiem usque magis ac magis augetur... Item ex hoc 2 ad Corinthios cap. 9 : *Augerebunt incrementa frugum justitiæ vestræ;* istud enim pronuntiatum falsum esset si, ut pretendunt novatores, sola Christi justitia non capax incrementi nobis inesset.

Probatur 2° ex Patribus. Prodeat D. Augustinus. Epistolâ 167, quæ est ad Hieronymum, cap. 3, n. 43, ait : *Induit sunt justitiâ, alius magis, alius minus.* Tractatu 6 in Joannem, n. 8, hæc habet : *Non omnes (i. e. Ecclesiâ) paria meriti habent; sunt alii aliis sanctiores, sunt alii aliis meliores.* Hæc sanè commentario non indigent.